

Số: /KH-VP

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Văn phòng) ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục triển khai tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống, tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC); quan tâm chỉ đạo, ban hành đầy đủ các văn bản có liên quan để triển khai, thực hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Chú trọng đẩy mạnh biện pháp công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; qua đó tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động cơ quan; thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa, khắc phục những hạn chế, yếu kém, nâng cao ý thức trách nhiệm, loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng.

2. Cán bộ, công chức, người lao động Văn phòng quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG:

1. Xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền quán triệt Luật Phòng chống tham nhũng, các văn bản liên quan và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí: Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TU ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 31-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Kế hoạch số 332-KH/TU ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai tuyên truyền,

quán triệt sâu rộng tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Công văn số 628-CV/ĐĐHĐND ngày 12/12/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về triển khai Kế hoạch số 352-KH/TU ngày 15/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Kế hoạch số 6110/KH-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024,...

2. Tham mưu, phục vụ tốt nhiệm vụ công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong năm 2025.

3. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, như:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hoá liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; triển khai thực hiện tốt văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; chú trọng các giải pháp công khai, minh bạch hoạt động cơ quan theo nội dung Công văn số 1914/UBND-TCDNC ngày 28/5/2020 về việc công khai minh bạch trong công tác PCTN, Điều 10 của Luật PCTN 2018.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ; công tác quản lý, sử dụng công chức, người lao động; nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; thi đua, khen thưởng của cơ quan.

- Tham mưu, phục vụ tốt công tác tiếp công dân xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt Quy chế văn hoá công vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ, năng lực chuyên môn vững vàng, tận tụy, gương mẫu, liêm chính, chuyên nghiệp.

- Nghiên cứu, có kế hoạch chuyên đổi vị trí công tác đối với công chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng và thực hiện nền công vụ minh bạch, liêm chính, phục vụ; thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp lại bộ máy, tinh giản biên chế theo quy định.

- Ban hành và thực hiện tốt định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Thực hiện nghiêm việc kiểm soát tài sản, thu nhập cá nhân.

- Chú trọng công tác dân vận chính quyền; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân cơ

quan; phát hiện và kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực trong các hoạt động của Văn phòng.

- Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát và tự kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và cán bộ, công chức khi không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hoặc thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

- Khen thưởng kịp thời cán bộ, công chức, người lao động có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Văn phòng, công chức và người lao động Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh căn cứ kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả.

2. Lãnh đạo Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công chức, người lao động trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao và thực hiện Kế hoạch này.

3. Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan, Ban Thanh tra nhân dân phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch.

4. Giao phòng HC-TC-QT có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn tổng hợp bằng văn bản gửi về phòng HC-TC-QT để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh; | (b/cáo)
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- BCH Đảng bộ Văn phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- BCH Công đoàn cơ quan;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh (PCTN);
- Các phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT.

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Đặng Ngọc Minh Quang